令和３年３月１６日

報道機関各位

セアカゴケグモの発見について

港湾空港局では、特定外来生物であるセアカゴケグモの早期発見による駆除・繁

殖防止に努めており、日常の巡回や点検での調査・駆除、さらに定時調査を実施して

います。

 令和２年度の定時調査の結果、セアカゴケグモが、下記のとおり、北九州市

若松区のひびきコンテナターミナル内で発見されましたので、お知らせします。

                  記

１ 発見時の状況

令和３年３月４日（木）～３月１４日（日）に、ひびきコンテナターミナル

においてセアカゴケグモの調査・駆除作業を行っていた委託業者の作業員が、

ターミナル内の排水溝でセアカゴケグモ６９匹を発見し、駆除した。

２ 発生状況等の確認

捕獲されたセアカゴケグモは、全て毒をもっているメスであることを委託

業者が確認した。

３ 発見後の対応

ターミナル利用者に対し、セアカゴケグモの発見について通知し、注意喚

起を行った。

今後も、ひびきコンテナターミナルにおける定時調査を継続して実施する

とともに、日常の巡回・点検において注意を払い、早期発見に努める。

《市民への注意喚起》

＊ 発見した場合は、絶対に触らないでください。

＊ 家庭用殺虫剤を吹きかけるか、踏み潰してください。

問い合わせ先
港湾空港局港営部 港営課

０９３－３２１－５９３２
業務担当課長 中野（なかの）
業務管理係長 原 （はら）